passo, considerando os argumentos acima, bem como o parecer favorável emitido pelo órgão ministerial, hei 
por bem DEFERIR em todos os seus termos o pleito contido na peça de Id 429325191, conforme a seguir descrito: 
a) Sequestro de verba pública no valor de R$ 54.454,80 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta centavos), a fim de custear serviço de Home Care ainda não iniciado e a disponibilização 
de aluguel de residência adequada, com a transferência da verba através de alvará judicial, diretamente para 
conta da empresa de menor orçamento, qual seja, PETROMED P S SAUDE LTDA (CNPJ 22.800.773/0001- 95), 

através da Chave-Pix {CNPJ} 22.800.773/0001-95, no valor de R$ 51.754,80 (cinquenta e um mil e setecentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), a partir da comprovação da existência e disponibilização do imóvel 
compatível com as necessidades hospitalares. b) Expedição de alvará judicial no valor de R$ 2.700,00 (dois mil 
e setecentos reais), valor que deverá ser pago em parcelas mensais de R$ 900,00 (novecentos reais) mensais, 
durante 3 meses, sendo na mesma data do primeiro mês, em favor de IRANILDE LOPES SANTOS (CPF 
286.479.985-53), cujos dados bancários são Ag. 5749-5, Conta Corrente 20373-4, Banco do Brasil, para a

[...]

norma do CNJ não se aplica aos casos em que figurarem crianças e adolescente que estejam em situação de 
risco proveniente de tratamento de saúde, o que é o caso dos autos, de logo, DETERMINO a secretaria que tome 
as seguintes providências: 1. Levantamento de alvará judicial no valor de R$ R$54.454,80 (cinquenta e quatro 
mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), nas contas bancárias de titularidade do Estado 
da Bahia e do Município de Juazeiro, respectivamente vinculadas ao Fundo Estadual e Municipal de Saúde, 
sendo que este bloqueio deve ocorrer via SISBAJUD, devendo o valor total ser rateado no percentual de 50%

[...]

ITEM DESCRIÇÃO QTD PERIODICIDADE V. M. (R$) V.G (R$) 

01 

Locação de imóvel destinado a 
atender as necessidades da 
instalação de HOME CARE 
conforme Decisão Judicial. 

01 12   R$ 1.200,00   R$ 14.400,00 

O valor estimado da contratação é de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), conforme comprovação em 

anexo. 

4. CLÁUSULA QUARTA  - DA RAZÃO  E ESCOLHA DO IMÓVEL 

4.1 No que diz respeito a razão da escolha do imóvel, em atendimento ao que preconiza o artigo 72, VI da Lei 

14.133/2021, justifica-se a escolha do imóvel sobretudo pela sua localização e funcionalidade, observando-se inclusive

[...]

14.133/2021 e mediante o Decreto Municipal nº 056/2024, para elaboração do custo, deverá ser apresentado valores 

praticados nos mercados, conforme laudo de avaliação do imóvel. 

A justificativa de preços, foi mediante avaliação prévia do imóvel pelo avaliador que emitiu parecer quanto às 

condições do imóvel e seu valor de mercado em R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS), mensalmenete, conforme 

documento anexado aos autos. 

Sendo assim, declara-se que o preço praticado para a presente contratação é compatível com o mercado, sendo 

considerado justo para esta Administração, conforme Laudo de Avaliação de Imóvel.